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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:
Zijn er nog isoleercellen binnen de jeugdzorg in Maastricht? Zo ja, bent u op de hoogte dat deze reeds sinds 2021 gesloten zouden moeten zijn?

Antwoord 1:
Binnen de jeugdzorg wordt er alleen in uitzonderlijke gevallen, wanneer alle andere de-escalerende middelen onvoldoende werken, gebruik gemaakt van de inzet van separeerruimtes1. Dit kan het geval zijn als een jongere die in een GGZ-instelling of jeugdzorgplusinstelling verblijft voor behandeling vanuit psychische problematiek zichzelf of anderen in gevaar brengt bijv. bij dreigende suïcide of zeer agressief gedrag. In zo’n situatie worden eerst de-escalerende acties en middelen ingezet om de jongere te kalmeren en de onveiligheid weg te nemen. Dit kan zijn een kamerprogramma, zo nodig medicatie, verblijf in een zgn. regulatie/chillruimte met prikkelbeperking of 1-op-1 nabijheid van een begeleider in het kader van afleiding en ondersteuning bij emotieregulatie. Elke jongere heeft afspraken vastgelegd in het behandelplan en werkt aan een signalerings- en behandelplan op maat, vooraf afgestemd met de jeugdige en ouders of verzorgers.
Wanneer de inzet van de-escalerende maatregelen onvoldoende effect heeft en een jongere korte tijd in de separeerruimte verblijft, al dan niet met gesloten deur, is er altijd toezicht in de nabijheid.
De beschreven werkwijze is toegestaan op grond van alle wet- en regelgeving hieromtrent.

Vraag 2:
Is het college bekend met wat de gevolgen zijn van een half jaar in een isoleercel te hebben gezeten?

Antwoord 2:
Het college is bekend met de mogelijk nadelige gevolgen van het verblijven in een afgesloten ruimte, maar bestrijdt dat er jongeren een half jaar in een isoleercel zijn of worden geplaatst

Vraag 3:
Zijn er bij u ook gevallen bekend van misbruik binnen de instellingen?


1 Dit zijn geen kale cellen maar zo vriendelijk mogelijk ingerichte, veilige ruimtes.
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Antwoord 3:
Het college is bekend met het rapport van de Commissie De Winter2 die landelijk onderzoek heeft gedaan naar geweld in de jeugdzorg in de periode vanaf 1945. Er zijn bij ons geen specifieke gevallen van misbruik bekend.

Vraag 4:
Waarom worden minderjarigen binnen de instellingen zo vaak verplaatst?

Antwoord 4:
Soms is er sprake van verplaatsingen van jongeren omdat de hulp in een andere instelling beter passend is bij de situatie van de jongere. De jongere verhuist dan bijv. van een GGZ-instelling naar een gezinshuis of een pleeggezin als terugkeer naar huis niet mogelijk is. Ook komt het voor dat een jongere vanuit een crisissituatie eerst korte tijd op een crisisplek verblijft totdat er een passende vervolgplek wordt gevonden als terugkeer naar huis niet haalbaar is. Ons beleid is erop gericht om deze verplaatsingen zoveel mogelijk te beperken en de behandeling naar de jongere te brengen i.p.v. andersom. Hier maken we afspraken over met de aanbieders van jeugdhulp.

Vraag 5:
Waarom worden uithuisplaatsingen bijna altijd gedaan met veel en vaak overdreven machtsvertoon?

Antwoord 5:
We herkennen het beeld dat uithuisplaatsingen bijna altijd gepaard gaan met veel en vaak overdreven machtsvertoon niet. De gecertificeerde instellingen die uithuisplaatsingen op uitspraak van de rechter uitvoeren schakelen politie-ondersteuning in als de verwachting is dat het ophalen van de kinderen tot verzet en tegenwerking bij de ouder(s) gaat leiden. Dit is niet bedoeld als machtsvertoon maar om ervoor te zorgen dat het besluit van de rechter om de kinderen in veiligheid te brengen kan worden uitgevoerd.

Vraag 6:
Controleert de gemeente Maastricht de instellingen die in de jeugdzorg werkzaam zijn, dat zij zich houden aan de landelijk opgestelde kinderwet?

Antwoord 6:
De controle op het naleven van de Jeugdwet wordt op verschillende manieren gedaan. Het toezicht op de kwaliteit en veiligheid van jeugdhulp, de leefomstandigheden binnen jeugdzorginstellingen en het opvolgen van regels en protocollen vindt plaats door de Inspectie Gezondheid en Jeugd (IGJ).

Vraag 7:
Hoe gaat de gemeente Maastricht om met terugplaatsingen?

Antwoord 7:
Het is ons niet duidelijk wat u precies met terugplaatsingen bedoelt. Doelt u op het terugplaatsen van jongeren in een vorm van jeugdhulp nadat zij eerder naar huis zijn teruggekeerd? Dit kan voorkomen als de problematiek ondanks inzet van begeleiding en ondersteuning opnieuw escaleert en de situatie en omgeving thuis niet langer veilig zijn voor een jongere.


2 Eindrapport Commissie De Winter “Onvoldoende beschermd, geweld in de Nederlandse jeugdzorg van 1945 tot heden’, juni 2019.
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Vraag 8:
Is het college het met ons eens dat de kinderen in de jeugdzorg ook gewoon naar school moeten kunnen gaan? Zo ja, waarom gebeurt dat dan niet?

Antwoord 8:
Ja, dat zijn we met u eens en dat gebeurt in de meeste gevallen ook.

Vraag 9:
Is bij u bekend dat 80% van de dak- en thuislozen in aanraking zijn geweest met de jeugdzorg?

Antwoord 9:
Ons is bekend dat een groot deel van de dak- en thuisloze jongeren (het ons bekende landelijke cijfer is ca. 60%) een verleden heeft in de jeugdzorg. De overgang naar de leeftijd van 18 jaar is voor jongeren een grote stap naar zelfstandigheid, zeker voor jongeren die vanuit jeugdhulp uitstromen.
Op verschillenden manieren proberen we jongeren daarbij zo goed mogelijk te ondersteunen:

- Op basis van de Jeugdwet kan jeugdhulp verlengd worden tot 23 jaar. Jongeren die in een gezinshuis of pleeggezin wonen kunnen hier dan ook – indien gewenst - na hun 18e jaar blijven wonen. Wij geven deze indicaties standaard tot 21 jaar af;

- Jongeren die in een andere vorm van jeugdhulp verblijven (bijv. een woongroep), volgen –
afhankelijk van hun persoonlijke ontwikkeling - zelfstandigheidstraining waarbij zij stapsgewijs kunnen toegroeien naar meer zelfstandigheid;

- Voordat jongeren uit een verblijfsvorm uitstromen wordt er samen met de begeleider een perspectiefplan opgesteld met aandacht voor wonen, werk/opleiding en inkomen;

- Speciaal voor jongeren is er een website/app waarin zij veel praktisch informatie kunnen vinden die helpt bij de overgang naar zelfstandigheid. Deze informatie is op gemeenteniveau. Zie www.kwikstart.nl. Specifiek voor vragen op financieel gebied is er de website/app www.geldwijzermaastricht.nl met een aparte rubriek gericht op jongeren die 18 jaar worden.

- Het jongerenteam van Sociale Zaken Maastricht-Heuvelland staat klaar om jongeren tussen 18 en 27 jaar te helpen met vragen op het gebied van school, werk, schulden of de juiste zorg.
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